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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë eksploron kryqëzimin e artit pamor dhe performancës, duke shqyrtuar se si shprehja artistike mund të përcillet përmes lëvizjes, tingullit dhe tekstit. Studentët do të angazhohen në teknika eksperimentale, duke krijuar shfaqje ndërdisiplinore që ndërthurin artet pamore me elementet teatrale, duke inkurajuar punën novatore, konceptuale dhe të menduarit kritik.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentet do te njihen me metodologjine e hulumtimit të udhehequr nga praktika / metodologjine e hulumtimit artistik, punen në terren, analizen e performances dhe kritikat

	Rezultatet e pritura të nxënesit:
	1. Integrimi ndërdisiplinor: Studentët do të zhvillojnë aftësinë për të integruar konceptet e artit pamor me praktikat e performancës, duke krijuar vepra novatore me shumë ndijime.
2. Eksplorimi krijues: Studentët do të angazhohen në qasje eksperimentale dhe konceptuale, duke shtyrë kufijtë e performancës tradicionale nëpërmjet përdorimit të mediave dhe formave të ndryshme artistike.
3. Të menduarit kritik dhe reflektimi: Studentët do të kultivojnë aftësi të të menduarit kritik, duke analizuar dhe reflektuar mbi marrëdhëniet ndërmjet artit, performancës dhe shoqërisë.
4. Praktikë bashkëpunuese: Studentët do të bashkëpunojnë në mënyrë efektive në grupe, duke eksploruar krijimin kolektiv dhe punën e bazuar në ansambël në artin e performancës.
5. Ekzekutimi i performancës: Studentët do të fitojnë përvojë praktike në prezantimin e projekteve të tyre të artit dhe performancës, duke rafinuar ekzekutimin e tyre teknik dhe konceptual.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Studimi Artistik karakterizohet nga ndërthurja e eksperimentimit artistik dhe eksplorimit me kërkime të reja / njohuri të reja dhe një proces reflektimi meta-diskursiv mbi dhe brenda një organi të veçantë të punës.


	Metodat e vlerësimit:
	Vijushmeria 15%
Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave 25%
Hulumtim artistik 15%
Kollokviumi 15%
Provimi Final 30%

	Literatura bazë:  
	“Performance Art
  from futurism to present” – Roselee Goldberg
“Performance: Live Art since the 60’ “ – Roselee Goldberg 
“Movement for Actors” Nicole Potter
“Actor Training the Laban way” Barbara Adrian

	
	

	
	


	PLANI I DIZAJNUAR I MËSIMIT

	TEMAT MËSIMORE


	JAVA 1
	• Vështrim i përgjithshëm dhe objektivat e kursit
• Hyrje në konceptin e artit në performancë
• Marrëdhënia midis artit pamor dhe artit të performancës
• Diskutim mbi artistët dhe lëvizjet kryesore (p.sh. Dada, Fluxus, Performance Art)

	JAVA 2
	• Roli i Trupit në Performancë
• Lëvizja dhe gjesti si shprehje artistike
• Ushtrime bazë në fizik dhe ndërgjegjësim hapësinor
• Hyrje në improvizimin e kontaktit

	JAVA 3
	• Tingulli dhe Zëri në Performancë
• Teknika vokale dhe tingulli si mjet shprehjeje
• Krijimi i një peizazhi zanor për performancën
• Eksperimentimi me tingullin, ritmin dhe heshtjen në artin e performances.

	JAVA 4
	• Teksti dhe gjuha në art dhe performancë
• Eksplorimi i përdorimit të gjuhës, fjalës së folur dhe abstraksionit
• Të shkruarit për performancë: krijimi i teksteve të shkurtra të performancës
• Eksperimentimi me tekstin në performancë

	JAVA 5
	• Artet pamore dhe performanca
• Hyrje në përdorimin e rekuizitave, kostumeve dhe elementeve vizuale
• Krijimi i pamjeve vizuale për performancën: projektimi dhe instalimi i skenave
• Ndërveprimi ndërmjet interpretuesit dhe komponentëve vizualë

	JAVA 6
	• Performanca si rrëfim
• Eksplorimi i tregimit në artin e performancës
• Zhvillimi i një strukture të thjeshtë narrative
• Hyrje në format jolineare të performancës

	JAVA 7
	• Performanca e hapsires specifike
• Hyrje në performancën në hapësira jo tradicionale
• Kuptimi i ndikimit të mjedisit në performancë
• Zhvillimi i punës për lokacione të veçanta

	JAVA 8
	• Performanca bashkëpunuese dhe e ideuar
• Puna në grupe për të krijuar pjesë origjinale të performancës
• Ushtrime bashkëpunuese në zhvillimin e konceptit
• Hyrje në improvizim dhe vendimmarrje kolektive

	JAVA 9
	• Roli i Teknologjisë në Artin e Performancës
• Eksperimentimi me video, projeksione dhe media dixhitale
• Përfshirja e teknologjisë në performancën live
• Eksplorimi i formave të performancës multimediale

	JAVA 10
	•  Eksperimentimi i Performancës
• Nxënësit krijojnë një performancë të shkurtër eksperimentale duke përfshirë teknika nga 9 javët e para
• Kritika dhe komentet në grup.

	JAVA 11
	• Temat Politike dhe Sociale në Performancë
• Përdorimi i performancës për të komentuar çështjet bashkëkohore
• Zhvillimi i punës me një mesazh social ose politik
• Raste studimore të artistëve të performancës që trajtojnë aktivizmin

	JAVA 12
	• Arti dhe Performanca e Instalimit
• Krijimi i artit të performancës që përfshin elemente statike të artit pamor
• Kombinimi i pjesëve të instalimit me performancën live
• Diskutim për artistët performues.

	JAVA 13
	• Rituali dhe Performanca
• Eksplorimi i performancës si praktikë rituale
• Hyrje në format e artit ritual nga kultura të ndryshme
• Krijimi i një shfaqjeje personale të bazuar në ritual

	JAVA 14
	• Performanca interaktive dhe zhytëse
• Zhvillimi i shfaqjeve ku publiku bëhet pjesë e artit
• Kuptimi i pjesëmarrjes dhe angazhimit të audiencës
• Eksplorimi i shembujve të teatrit dhe artit zhytës

	JAVA 15
	• Prezantimi i projekteve të studentëve (shfaqje 5-minutëshe)
• Sesioni i kritikës dhe reagimit në grup.


	KOLLOKVIUMI 
	DETYRAT E SEMESTRIT TË PARË

	JAVA 16
	• Performanca si protestë politike
• Kuptimi i performancës si një formë proteste
• Krijimi i punës që sfidon normat shoqërore
• Raste studimore të artistëve të performancës si figura proteste.

	JAVA 17

	• Materialiteti në Performancë
• Eksplorimi i përdorimit të materialeve jotradicionale në art
• Krijimi i kostumeve, rekuizitave dhe instalimeve nga objektet e gjetura
• Eksperimentimi me teksturën, lëvizjen dhe strukturën

	JAVA 18

	• Eksplorimi i Abstraksionit në Performancë
• Përdorimi i koncepteve dhe formave abstrakte në performancë
• Zbërthimi i strukturave tradicionale narrative
• Eksperimentimi me shprehjen e pastër fizike

	JAVA 19

	• Zhvillimi i Performancës Solo
• Shkrimi dhe interpretimi i veprave solo
• Zhvillimi i një zëri personal artistik
• Ushtrime dhe përsosje individuale

	JAVA 20

	• Teknikat e performancës në grup
• Thellimi i punës në ansambël dhe krijimi i performancës kolektive
• Puna në bashkëpunim në një projekt në shkallë të gjerë
• Të kuptuarit e dinamikës së grupit në artin e performancës.

	JAVA 21

	• Integrimi i lëvizjes, tingullit dhe artit pamor
• Teknika sintetizuese të mësuara në kurs
• Prova dhe përsosja e projekteve të performancës përfundimtare
• Feedback dhe rregullime

	JAVA 22

	• Procesi i provave
• Përfundimi i koreografisë, tekstit dhe komponentëve vizualë
• Puna për tranzicionet dhe ritmin
• Teknikat e provave bashkëpunuese

	JAVA 23

	• Integrimi teknik dhe projektues
• Puna me elemente ndriçimi, zëri dhe vizuale për pjesën përfundimtare
• Punë bashkëpunuese me projektues (nëse aplikohet)

	JAVA 24

	• Teknikat përfundimtare të prezantimit
• Përgatitja për performancën e drejtpërdrejtë të audiencës
• Përsosja e prezencës në skenë dhe besimi në performancë
• Trajtimi i ndërveprimit dhe angazhimit të audiences.

	JAVA 25

	• Prova të plota teknike dhe veshje
• Komentet dhe rregullimet përfundimtare

	JAVA 26

	• Përgatitja e ekspozitës së performancës
• Provat përfundimtare dhe detajet e rafinimit të performancës

	JAVA 27

	• Përgatitja e ekspozitës së performancës
• Provat përfundimtare dhe detajet e rafinimit të performancës

	JAVA 28

	• Paraqitja përfundimtare e performancës
• Nxënësit paraqesin pjesë të performancës individuale ose grupore të trashëgimtarëve
• Pjesëmarrja e audiencës dhe reagimet.

	JAVA 29

	• Paraqitja përfundimtare e performancës (vazhdim)
• Nxënësit plotësojnë shfaqjet e tyre
• Reflektimi dhe reagimi

	JAVA 30

	• Reflektim mbi Procesin
• Kritika dhe analiza pas performancës
• Vlerësimi dhe komentet mbi projektet përfundimtare

	PROVIMI FINAL
	DETYRAT E DY SEMESTRAVE.
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